ATA nº 02/2015

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM

20/02/2015

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul,
foi realizada a reunião Ordinária tendo como pauta: Análise e elaboração de Parecer
de  aprovação  do  balanço  referente  às  contas  do  mês  de  dezembro  de  2014.
Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Fiscal: Áurea Florêncio da
Silva, Zilda Aparecida Rodrigues Ramires, Antonio Marcos Marques, Valéria Ribeiro
Lopes  de  Assis,  Adail  Alencar  Taveira  e  Norato  Marques  de  Oliveira.  Os
Conselheiros  Gilberto  Gonçalves  dos  Santos  e  Rozilene  Bertipaglia  Gimenes
Ferreira justificaram a ausência por motivos de trabalho. A Conselheira  Assunciona
Ramona dos Santos justificou a ausência por motivos pessoais. Iniciado os trabalho
os presentes deram prosseguimento a análise do balanço referente as contas dos
mês de   dezembro  de  2014.  Após  esclarecimentos  o  balancete  foi  considerado
regular e foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes, sendo elaborado
o Parecer de aprovação.  Ao tratar  da substituição de membros do Conselho,  os
conselheiros consultaram o Regimento Interno e constataram que houve uma falha
na  indicação.  Portanto,  revendo  a  substituição  da  Conselheira  Lúcia  Fernandes
Oliveira,  efetuada  através  do  Decreto  nº  1.336,  de  25  de  setembro  de  2014,
publicado no Diário Oficial do Município no dia 02/10/2014, constatou-se que o Sr.
Orlando  Conceição  Malheiros  foi  indicado  equivocadamente  como  titular.  Na
verdade  o  Conselheiro  Suplente  Antônio  Marcos  Marques  é  quem  assumiu
automaticamente  a  vaga  de  titular.  Portanto,  os  conselheiros  decidiram  por
unanimidade  solicitar  a  republicação  do  Decreto  de  indicação  do  Conselheiro
Orlando,  alterando  o  cargo  de  titular  para  suplente.  O  Conselheiro  Gilberto
Gonçalves dos Santos  informou que, por motivos pessoais, não poderá participar do
27º Seminário Nacional de Previdência Social – ABIPEM, no 5º Congresso Estadual
da ASSIMPASC, no período de 11 a 13 de março de 2015, em Florianópolis-SC.
Será substituído pela Conselheira Zilda Aparecida Rodrigues Ramires. Nada mais
havendo a tratar, foi  encerrada a reunião, tendo eu, Irla Maria de Almeida Marra
lavrado a presente ata, e que depois de lida e achada conforme, vai assinada por
todos os presentes.

__________________________                                 ________________________
Áurea Florêncio da Silva                                                    Zilda Aparecida R. Ramires

__________________________                                 ________________________
Antonio Marcos Marques                                                   Adail Alencar Taveira

__________________________                                 ________________________
 Valéria Ribeiro Lopes de Assis                                         Norato Marques de Oliveira